Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0463/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 30 de Maio de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE APROVEITE O TERRENO ( ÁREA DE TERRA) DE

PROPRIEDADE DA PREFEITURA, LOCALIZADO NA RUA NELSON

DOS SANTOS SILVA, BAIRRO CENTRO, PARA A CONSTRUÇÃO DA

SEDE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PESCA, QUE HOJE SE

PAGA ALUGUEL, A FIM DE TRAZER ECONOMIAS PARA ESTE

MUNICÍPIO.

O vereador subscrito desta casa de leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, Prefeito Municipal, que

aproveite o terreno (área de terra) de propriedade da Prefeitura, localizado na Rua Nelson dos

Santos Silva, Bairro Centro, para a construção da Sede da Secretaria de Meio Ambiente e Pesca,

que hoje se paga aluguel, a fim de trazer economias para este Município.

JUSTIFICATIVA

O local atual da Secretaria de Meio Ambiente e Pesca é um lugar nobre e de um valor de

aluguel altamente expressivo. O objetivo desta indicação é utilizar a área de terra supracitada de

propriedade da Prefeitura para a construção da Secretaria de Meio Ambiente e Pesca, trazendo

assim, economias para o Município de São Pedro da Aldeia.

Lembrando que hoje, o local indicado, se encontra desassistido, com mato alto, trazendo

insegurança para os moradores e para as pessoas que por ali passam, como também tem sido alvo de

usuários de drogas por conta de uma estrutura de ferro que se encontra no local.

Desta forma, visando de um lado a segurança dos moradores e das pessoas que por ali passam

e por outro lado a economia deste município, tenho certeza de que contarei com o apoio de todos os

parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões, em 30 de Maio de 2022.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1